UBND TỈNH NAM ĐỊNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-STC Nam Định, ngày       tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình công tác trọng tâm

của Sở Tài chính năm 2024

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH

Căn cứ Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh

Nam Định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài chính.

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Nam

Định về việc Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh

năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-STC ngày 03/11/2022 của Sở Tài chính về

việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các phòng thuộc Sở Tài chính;

Căn cứ Đăng ký chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của các phòng

chuyên môn thuộc Sở;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Chương trình công tác trọng

tâm của Sở Tài chính năm 2024 (có Phụ lục danh mục kèm theo).

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Sở Tài chính, trưởng

các phòng có trách nhiệm triển khai chương trình công tác tới các đồng chí trong

phòng mình để triển khai, tổ chức thực hiện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng và các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Website Sở Tài chính;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thành Trung

Phụ lục

DANH MỤC NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA SỞ TÀI CHÍNH NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số:   /QĐ-STC ngày    /01/2024 của Sở Tài chính)

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Ghi

chú
Tháng 1

1 Đôn đốc triển khai công tác thu ngân sách năm 2024 Phòng Quản lý ngân sách

2

Hiệp y với Sở Nông nghiệp PTNT cấp tạm ứng kinh

phí hỗ trợ sử dụng giá dịch vụ, sản phẩm công ích

thủy lợi lần 01/2024 trên cơ sở hợp đồng đặt hàng

cho các Công ty TNHH MTV KTCTTL thuộc tỉnh

quản lý

Phòng Tài chính

doanh nghiệp

3
Tự chấm điểm đánh giá chỉ số CCHC tỉnh Nam

Định lĩnh vực Tài chính công
Văn phòng Sở

4
Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Chương trình

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024
Thanh tra Sở

5

Phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024

cho các đơn vị trên hệ thống thông tin Kho bạc nhà

nước và cơ quan tài chính (TABMIS)

Phòng Tài chính

Hành chính sự nghiệp

6

Thực hiện rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh ban

hành các quyết định quy định tiêu chuẩn định mức

sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung và xe ô tô

chuyên dùng thuộc thẩm quyền UBND tỉnh được

quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP. Đồng

thời, xây dựng phương án xử lý sắp xếp xe ô tô

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh báo cáo Uỷ ban nhân

dân tỉnh theo quy định tại Nghị định 72/2023/NĐ-

CP của Chính phủ.

Phòng Quản lý công sản

tin học và thống kê

Tháng 2

1
Chuẩn bị công tác quyết toán ngân sách nhà nước

năm 2023
Phòng Quản lý ngân sách

2

Tham mưu, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai

thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về

đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu

tư, quản lý. Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo kiểm

kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, xây

dựng Kế hoạch kiểm kê của tỉnh trên cơ sở nội dung,

kế hoạch chi tiết do Bộ Tài chính, Bộ quản lý ngành,

lĩnh vực ban hành.

Phòng Quản lý công sản

tin học và thống kê

Khi có

Quyết

định của

Thủ

tưởng

chính

phủ sẽ

triển khai

3

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ sắp xếp lại, xử lý tài

sản công theo quy định tại Nghị định 167/2017/NĐ-

CP ngày 31/12/2017 và Nghị định 67/2021/NĐ-CP

ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Tham mưu, đề xuất,

lập phương án sắp xếp lại tài sản công sau khi sáp

nhập đơn vị hành chính cấp huyện, xã giai đoạn

2023-2030 trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh.

Phòng Quản lý công sản

tin học và thống kê

4
Tổng hợp các khoản kinh phí của các đơn vị sử dụng

ngân sách chưa sử dụng hết trong năm 2023, chuyển

Phòng Tài chính

Hành chính sự nghiệp

sang năm 2024 tiếp tục sử dụng theo quy định hoặc

không được phép chuyển nguồn năm 2024

Tháng 3

1

Kiểm tra tình hình thực hiện Hợp đồng đặt hàng

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm

2023 đối với Sở Nông nghiệp PTNT và kiểm tra

quyết toán kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm

dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 đối với 03

huyện: Ý Yên, Xuân Trường, Nghĩa Hưng

Phòng Tài chính

doanh nghiệp

2

Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác

quản lý tài chính doanh nghiệp và việc chấp hành

nghĩa vụ nộp thuế vào ngân sách nhà nước tại Công

ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Nghĩa

Hưng

Thanh tra Sở

3
Thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán dự án, công

trình, HM công trình hoàn thành theo quy định
Phòng Tài chính đầu tư

Tháng 4

1

Nghiên cứu cơ chế, chính sách về quản lý giá theo

Luật Giá; Luật phí và lệ phí; Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và Luật đất đai để tham mưu cho Ban

Giám đốc Sở, trình Ủy ban nhân dân tỉnh cơ chế

quản lý giá, cơ chế quản lý tài chính về đất đai cho

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhưng

đúng với các quy định của Nhà nước

Phòng Quản lý giá

2
Xét duyệt, thẩm định quyết toán các đơn vị dự toán

khối tỉnh năm 2023

Phòng Tài chính

Hành chính sự nghiệp

3

Đôn đốc các chủ đầu tư, ban quản lý dự án lập báo

cáo quyết toán các công trình, dự án hoàn thành đưa

vào sử dụng nhưng chưa nộp hồ sơ quyết toán theo

Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết

toán dự án sử dụng vốn đầu tư công và tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh. Thẩm định báo cáo quyết toán vốn

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm gửi các

Chủ đầu tư, ban quản lý dự án.

Phòng Tài chính đầu tư

4
Triển khai kiểm tra báo cáo tài chính năm 2023 của

các doanh nghiệp

Phòng Tài chính

doanh nghiệp

Tháng 5

1

Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác

quản lý tài chính doanh nghiệp và việc chấp hành

nghĩa vụ nộp thuế vào ngân sách nhà nước tại Công

ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Vụ Bản

Thanh tra Sở

Tháng 6

1

Thanh tra công tác quản lý tài chính và thực hiện

nghĩa vụ với ngân sách nhà nước năm 2022-2023 tại

4 trường THPT tư thục Quang Trung, Nguyễn Công

Trứ, Thiên Trường, Cao Phong

Thanh tra Sở

Tháng 7

1
Thanh tra công tác điều hành, quản lý, sử dụng và

quyết toán NSNN tại huyện Giao Thủy
Thanh tra Sở

2 Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 Phòng Quản lý ngân sách

Tháng 8

1
Thanh tra công tác điều hành, quản lý, sử dụng và

quyết toán NSNN tại Sở Xây dựng tỉnh Nam Định
Thanh tra Sở

2

Tổng hợp hồ sơ, tài liệu, số liệu có liên quan phục

vụ kiểm toán ngân sách nhà nước tỉnh Nam Định và

báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023 tại tỉnh Nam

Định

Phòng Quản lý ngân sách

Tháng 9

1

Tổng hợp quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023

của Sở, ban, ngành, các huyện, thành phố và phối

hợp với Kho bạc nhà nước xây dựng Báo cáo tổng

quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Nam Định năm

2023; báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê

chuẩn

Phòng Quản lý ngân sách

2

Chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh thảo luận dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025 với các Sở,

ngành, UBND các huyện thành phố

Phòng Quản lý ngân sách

Tháng 10

1

Xây dựng phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà

nước năm 2025 tỉnh Nam Định báo cáo UBND tỉnh,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Kinh tế Ngân sách -

HĐND tỉnh, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND

tỉnh

Phòng Quản lý ngân sách

2

Thanh tra công tác điều hành, quản lý, sử dụng và

quyết toán NSNN tại Ban quản lý các khu công

nghiệp tỉnh Nam Định.

Thanh tra Sở

Tháng 11

1

Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác

quản lý sử dụng tài sản công tại Sở Tư pháp tỉnh

Nam Định

Thanh tra Sở

2
Tự đánh giá, chấm điểm CCHC Sở Tài chính năm

2024
Văn phòng Sở

Tháng 12

1
Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng,

Chính quyền năm 2024
Văn phòng Sở

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T14:36:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thành Trung<phamthanhtrung.stc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:28:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh-namdinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh-namdinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:29:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh-namdinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!